На 31 декабря 2015 года лимит кредитных линий, доступных Группе, составлял 33,500 миллионов рублей (на 31
декабря 2014 года: 16,000 миллионов рублей).

(c) Рыночный риск

Рыночный риск – это риск того, что изменения таких рыночных параметров, как курсы валют, процентные ставки
и курсы ценных бумаг, окажут влияние на прибыль Группы или на стоимость финансовых инструментов,
находящихся в собственности Группы. Управление рыночным риском нацелено на максимизацию доходности в
рамках установленных лимитов.

26

Акционерное общество «Первая Грузовая Компания»

Консолидированная финансовая отчетность за 2015 год
(i) Валютный риск

Группа подвергается валютному риску, осуществляя операции по закупкам, размещению депозитов и
привлечению заемных средств, которые выражены в валюте, отличной от функциональной валюты предприятий
Группы. Валютой большинства таких транзакций является доллар США или ЕВРО.

Подверженность валютному риску
Валютная позиция Группы составила:

 31 декабря 2015 31 декабря 2014
Млн в валюте Доллар США ЕВРО Доллар США ЕВРО
Денежные средства и их эквиваленты 1 – 16 –
Торговая и прочая дебиторская
задолженность 2 1 5 –
Торговая и прочая кредиторская
задолженность – (1) (27) –
Кредиты и займы (70) – (80) –

Чистая валютная позиция (67) – (86) –

Анализ чувствительности

Укрепление (ослабление) курса доллара США или ЕВРО на 10% относительно функциональной валюты на 31
декабря увеличило (уменьшило) бы прибыль или убыток на нижеуказанные суммы:

 31 декабря 2015 31 декабря 2014

Млн руб.
Укрепле-

ние
Ослабле-

ние
Укрепле-

ние
Ослабле-

ние
Доллар США (391) 391 (387) 387
ЕВРО – – – –

Данный анализ основан на потенциально возможном изменении курса валют и предполагает, что другие
переменные, в том числе процентные ставки, остаются неизменными.

Изменение в курсах данных валют относительно функциональной валюты не оказали бы прямого влияния на
прочий совокупный доход или капитал.

(ii) Риск изменения процентных ставок

На отчетную дату отслеживаемая менеджментом структура процентных финансовых инструментов Группы,
сгруппированных по типам процентных ставок, была следующей:

Млн руб.   2015 2014
Финансовые инструменты с
фиксированной ставкой:
Кредиты и займы   22,092 15,024